

HAMANOWICZ Jakub Jarema - KKW KOALICJA OBYWATELSKA

Kandydat nr 6 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 3

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Organizacje pozarządowe w Gdańsku potrzebują większego finansowania. Tworzą one bardzo często tkankę do rozwoju lokalnej społeczności. Sam pracując przez pół roku w Domu Sąsiedzkim Zakopianka w ramach Fundacji RC zobaczyłem ilu seniorów przewija się przez to miejsce. Niestety brak warunków do rozwoju tego miejsca zatrzymał je na pewnym poziomie. Tych miejsc jest więcej. Dbając o seniorów ale też i młodszych mieszkańców sprawiamy, że nie chcą oni wyjeżdżać z naszego miasta i chcą być częścią jego społeczności. To wszystko prowadzi do przyrostu liczby mieszkańców i wzrostu gospodarczego.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze Środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość Środków przekazywanych organizacjom z roku na rok. Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskują organizacje, np.

- Działalność na rzecz organizacji pozarządowych: przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,
- Promocja i organizacja wolontariatu: przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;
- Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji: przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł
- Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł

Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?

Tak zamierzam, nie podam jednak dokładnego terminu. Jako najmłodszy kandydat wiem, że w przypadku uzyskania mandatu radnego najpierw muszę się wdrożyć we wszelkie procedury. Na pewno jednak bardzo szybko podjąłbym rozmowę z przedstawicielami NGO.

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość Środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Zdecydowanie tak, nie znam danych procentowych natomiast zabiegałbym o remont np. poszczególnych domów sąsiedzkich takich jak wspomniana przeze mnie wcześniej Zakopianka.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa.

Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

Miasto powinno szukać lokali, remontować je jak i zapewniać, by dawać przestrzeń dla NGO. Świetnym takim miejscem jest Dolna Brama 8 jednak jej lokalizacja pozostawia sobie często wiele do życzenia. Mnóstwo seniorów nie dojeżdża tam ze względu na odległość. Również organizacje takie jak Młodzieżowa Rada Miasta Gdańska powinny posiadać swój lokal, by spełniać oczekiwania osób z naszego miasta.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

Na ten moment nie pochylałem się nad tym tematem, z chęcią po objęciu mandatu z chęcią wysłuchałbym propozycji przedstawicieli NGO w tym zakresie.

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?

Na określonych i przyjętych przez obie strony zasadach - zdecydowanie tak.

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Finansowe, lokalowe i promocyjne.

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Informowanie jest bardzo chaotyczne i niedziałające. Plusem jest pojawienie się tablic dla RD, gdzie można uzyskać wiele informacji. Mimo wszystko w czasach cyfryzacji, młode pokolenie często tych informacji nie zauważa. Z chęcią wsparłbym w tym zakresie postulaty NGO.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

We wsparcie Domu Sąsiedzkiego Zakopianka na Siedlcach jak i współpracę przy SP 14 jak i VIII LO. Zależy mi na aktywizowaniu głosu młodego pokolenia i współpracy międzypokoleniowej.

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Przez ponad 6 lat byłem radnym Młodzieżowej Rady Miasta Gdańska, byłem przewodniczącym I kadencji Młodzieżowego Sejmiku Województwa Pomorskiego, działałem również 2 lata przy Fundacji Growspace jak i jestem radnym Młodzieżowej Rady Euroregionu Bałtyk.

We wszystkich tych organizacjach działałem wolontaryjnie na rzecz młodych osób. Pomagałem im w organizowaniu wydarzeń, prowadziłem działania edukacyjne i promocyjne jak i integrujące. O wszystkich naszych aktywnościach można się dowiedzieć ze stron na FB lub IG jak i mojej strony.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

Trzeci sektor jest często siłą która dociera tam gdzie nie jest w stanie dotrzeć władza samorządowa. Jest niezbędnym filarem obywatelskiego i demokratycznego państwa. Najczęściej jest on najbliżej mieszkańców - stąd jego niezaprzeczalna i niezwykle ważna funkcja.